
DELIBERA N. 137 DEL 02/10/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  MASCOTTE  DEL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE  -  APPROVAZIONE  GRAFICA  E 
DISCIPLINARE DI UTILIZZO

L’anno  2019 addì  02 del mese di ottobre alle ore  10:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  MASCOTTE  DEL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE  -  APPROVAZIONE  GRAFICA  E 
DISCIPLINARE DI UTILIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che è intenzione dell’Amministrazione comunale di Valtournenche dotarsi di una 

mascotte che  possa identificare il comprensorio turistico Valtournenche/Breuil-
Cervinia  a  livello  promozionale,  sia  come  immagine  da  utilizzare  per  il 
merchandising sia come costume da utilizzare in occasione di eventi in loco;

• che si è provveduto ad incaricare, con determinazione del responsabile dell’area 
servizi  SCTC n.  564 del  10/09/2019,  lo  scultore,  illustratore  e  grafico Enrico 
Massetto del servizio di ideazione, progettazione, realizzazione e illustrazione 
della mascotte turistico/promozionale del comprensorio del Cervino (compresa 
la cessione dei diritti di utilizzo a fini promozionali e commerciali della stessa);

DATO ATTO che si è provveduto ad analizzare le diverse proposte artistiche del progettista, fino alla scelta  
della mascotte ufficiale;

VISTO il disciplinare grafico, trasmesso dal sig. Massetto e iscritto al protocollo dell’Ente al n. 10947 in data 
24/09/2019, contenente tutte le indicazioni di carattere tecnico per il corretto utilizzo del la mascotte che qui 
si allega per costituire parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO necessario:
• provvedere ad approvare  la scelta  della mascotte del  Comune di  Valtournenche che avrà nome 

“BOK” e che avrà le sembianze meglio specificate nell’allegato disciplinare;
• dichiarare  la  mascotte  qui  allegata  quale  mascotte  ufficiale  del  Comune di  Valtournenche e  del 

Comprensorio turistico del Cervino (Valtournenche e Breuil-Cervinia);

RITENUTO  OPPORTUNO  demandare  al  responsabile  dell’area  servizi  SCTC,  per  quanto  di  propria 
competenza, l’attivazione delle procedure amministrative e contabili necessarie:

• alla celere realizzazione sartoriale della mascotte, in modo da poterla utilizzare durante la prossima 
stagione invernale, presso sartoria specializzata e con materiale di pregio;

• allo studio e la realizzazione di un contratto tipo per la concessione in uso a terzi, siano essi soggetti  
privati che pubblici, della mascotte e del marchio grafico per fini promo-commerciali;

• alla registrazione del marchio per il suo utilizzo promo-commerciale in Italia e all’estero nonché la  
valutazione  di  idonee  procedure  atte  a  preservare  giuridicamente  la  proprietà  commerciale  del 
marchio de quo in capo al Comune di Valtournenche e a svolgere opera di controllo sul corretto 
utilizzo del marchio da parte degli aventi diritto, eventualmente individuati;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né 
altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Copia informatica per consultazione



• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la scelta della mascotte ufficiale del Comune di Valtournenche denominata “BOK” 
recante le caratteristiche grafiche riportate nel disciplinare di utilizzo che qui si allega per costituire 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI  RICONOSCERE  la  mascotte  quale  mascotte  turistica  unica  del  comprensorio 
Valtournenche/Breuil-Cervinia (c.d. “Comprensorio del Cervino”);

3. DI APPROVARE l’allegato disciplinare grafico di utilizzo del marchio, contenente le linee guida 
tecniche da utilizzare da parte di chiunque intenda utilizzare la mascotte, nei limiti delle finalità qui 
indicate;

4. DI AUTORIZZARE fin da subito l’utilizzo della mascotte da parte della Società di impianti a fune,  
Cervino  spa  e  del  Consorzio  per  lo  sviluppo turistico  del  comprensorio  del  Cervino  in  quanto 
soggetti protagonisti della promozione dell’intera località;

5. DI  DEMANDARE  al  responsabile  dell’area  servizi  SCTC,  per  quanto  di  propria  competenza, 
l’attivazione delle procedure amministrative e contabili necessarie:
• alla  celere  realizzazione sartoriale  della  mascotte,  in  modo da  poterla  utilizzare  durante  la  

prossima stagione invernale, presso sartoria specializzata e con materiale di pregio;
• allo studio e la realizzazione di un contratto tipo per la concessione in uso a terzi, siano essi 

soggetti privati che pubblici, della mascotte e del marchio grafico per fini promo-commerciali;
• alla  registrazione  del  marchio  per  il  suo  utilizzo  promo-commerciale  in  Italia  e  all’estero 

nonché  la  valutazione  di  idonee  procedure  atte  a  preservare  giuridicamente  la  proprietà 
commerciale del marchio de quo in capo al Comune di Valtournenche e a svolgere opera di  
controllo  sul  corretto  utilizzo  del  marchio  da  parte  degli  aventi  diritto,  eventualmente 
individuati;

6. DI RIMANDARE a proprio separato atto la regolamentazione di ulteriori soggetti, pubblici e privati, 
che potranno utilizzare il logo di proprietà comunale.

Copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 952/2019 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad oggetto: MASCOTTE DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE - APPROVAZIONE GRAFICA 

E  DISCIPLINARE  DI  UTILIZZO si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 25/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  952/2019 del  AREA  Area  Servizi  S.C.T.C.  (sociale-cultura-turismo-

commercio) ad  oggetto:  MASCOTTE  DEL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE  - 

APPROVAZIONE  GRAFICA  E  DISCIPLINARE  DI  UTILIZZO si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 01/10/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 137 del 02/10/2019

Oggetto:  MASCOTTE DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE - APPROVAZIONE GRAFICA 
E DISCIPLINARE DI UTILIZZO. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 14/10/2019 al 29/10/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 14/10/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


